

## Socialmedicinsk tidskrifts närmaste framtid

*Socialmedicinsk tidskrift* har funnits sedan 1924 och är en tidskrift med flervetenskaplig inriktning och ett brett ämnesområde i korsningen mellan socialtjänst, socialförsäkringar, socialpolitik, folkhälsa och hälso- och sjukvård. Sedan år 2009 finns den både i pappersform och som så kallad Open-Access tidskrift på nätet. Det betyder att den ligger öppet på vår webbplats, fritt tillgänglig och utan krav på inloggning. Idag finns alla artiklar sedan år 2003 tillgängliga på vår webbsida. Den förändrade tillgängligheten har medfört en kraftig minskning i antalet prenumeranter. Tidskriften lever under små ekonomiska omständigheter och drivs vidare främst tack vare frivilligt arbete av temaredaktörer och artikelförfattare som anser sig ha viktiga budskap att föra fram. Det betyder att Socialmedicinsk tidskrift blir till genom oegennyttigt arbete, främst på fritiden, hos en rad engagerade artikelförfattare. Tidskriftens överlevnad har sedan flera år garanterats genom så kallat tryckbidrag från forskningsfonden FORTE. Fonden ger bidrag för treårsperioder och Socialmedicinsk tidskrift fick tidigare i höst besked om att vi får medel för en ny treårsperiod med början 2019.

Även om antalet prenumeranter och lösnummerköp minskat har övergången till öppen publicering på nätet resulterat i att betydligt fler läser våra artiklar. Under 2017 läste mer än 60 000 personer någon av våra artiklar på nätet.

I detta temanummer diskuteras Folkhälsa och civilsamhälle, men vi har även en rad andra spännande temanummer på gång. Det avslutande temanumret för år 2018 har rubriken *Jämlig hälsa och hållbara samhällen – hur går vi vidare?* Numret är det femte som sedan år 2011 speglar Marmotkommissionens tillämpning i det svenska samhället, dvs hur sociala determinanter för hälsa påverkas och hur arbete för en mer jämlig hälsa i den svenska befolkningen bedrivs. Göran Henriksson är temaredaktör och några av de författare som bidrar är Olle Lundberg, Elisabeth Fosse, Finn Diderichsen och Denny Vågerö. Under 2019 utkommer även *Våld mot kvinnor – nationellt och globalt*, ett temanummer där Bjarne Jansson är temaredaktör. Under hösten gick vi ut med ett Call for papers till ett temanummer om *Klimatkrisen och behovet av nya berättelser* som lyfter fram möjligheter att påverka klimathoten i positiv riktning och inge hopp om förändring. Syftet är tvåfaldigt; att redovisa exempel som visar på möjligheter att åstadkomma förändring och att ge en beskrivning av aktuell forskning vid olika lärosäten i Sverige och Norden som syftar till att ge stöd i förändringsarbetet mot hållbara samhällen. Det behövs berättelser inom områden nära knutna till och som är avgörande för folkhälsan, t.ex. boende, transport, energi och mat. Det kan vara enskilda aktörer, organisationer, företag, kommuner, landsting eller regioner som lig-

tema

ger bakom de exempel vi söker, men det de har gemensamt är att de arbetar efter devisen ”Tänk globalt – agera lokalt!”. Temareaktör är Bo J A Haglund och vi har redan fått in bidrag till numret.

Kulturens roll för folkhälsoarbete diskuteras i ett temanummer med rubriken: *Hälsa – en konst* med Ann Magnusson som temareaktör. Ett annat planerat nummer har fokus *Flykting-skap och hälsa* med Ragnar Westerling som temareaktör. *Socialförsäkring igår, idag och i morgon* kommer att presentera aktuellt läge inom socialförsäkringsforskning. Temareaktörer är Christian Ståhl och Carin Staland-Nyman. Andrea Eriksson och Lotta Dellve är temareaktörer för *Trender av sjukskrivning och personalomsättning i vård och omsorgsorganisationer*.

Vill du få dessa temanummer även i bokform är det enklaste (och billigaste!) sättet att prenumerera. Kontakta redaktionen@socialmedicinsktidskrift.se för mer information. Vi påannonserar också varje nytt nummer på vår Facebooksida innan det går till tryck och erbjuder då möjligheten att få enskilda nummer man är intresserad av i brevlådan till ett reducerat pris.

*Bo J A Haglund*  
*Professor och redaktör*